EPYSTOLA DEDICATORIA.

moria Fuggerorum nomen celebratur, existare compemus, idque eo  
 magis, quod cum inscriptionum usus semper fuerit publicus, numisma-  
 tum vero privatus, haec quam illa in vulgus proferre maioris liberalita-  
 tis, addit etiam utilitatis esse videatur. Quare cum mea sponte propter  
 summum Fuggerorum gentis publicè erga omnes litteratos studium,  
 priuatim vero tuam erga me benignam & cōstantem voluntatem, qua  
 non tantum cum istic essem, numismata, quæ penes te erat, inspicien-  
 da dedisti, verum etiam absens absenti alia nonnulla cum Hispaniarum  
 Coloniis & Municipiis ad me misisti, vehementer incitarer, ut aliquo  
 te scriptorum meorum genere appellando, eam, quam possem, grati a-  
 nimi significationem darem: præclaram nunc occasionem mihi offerri.  
 arbitratus sum, qua egregiam illam animi tui in iuuandis rei publicæ  
 studiis virtutem posteritati consecrarem. vt interim omittam, quod ve-  
 ré mihi video posse dicere, eum esse te, quem ego propter variam mul-  
 tarum artium cognitionem, & incredibile ac indefessum virtutis ac  
 scientiæ studium cæteris mortalibus anteponam: & in quo illa omnia  
 splendidè eluceant, quæ maxima videri hominibus, & præ cæteris ex-  
 imia consueuerunt: Augustæ patriæ claritudo; Fuggerorum familiæ  
 decus; Antonij patris optimi & magnifici viri splendor; fortunarum  
 amplitudo. Quæ cum magna sint, ut reuera sunt: haec tamen omnia  
 perpetuo virtutis ac doctrinæ quo flores, studio ita obscurasti, ut, qui te  
 laudant, hoc in maximis tuis ornamenti ponant, quod his omnibus  
 quæ vulgo homines suspiciunt & admirantur posthabitum, solam lau-  
 dem ex beneficentia, comitate, multarumque atque egregiarum disci-  
 plinarum notitia conserteris. quibus de rebus ego te, ut initio dicere  
 cœperam, absentem ita amare cœpi, ut quem aut propter virtutis  
 opinionem colam magis; aut propter benevolentiæ erga me magnitu-  
 dinem diligam vehementius, profectò habeam neminem. Quæ caussa  
 facit, ut hoc posteris, ad laudem tuam fortassis exiguum, ad animi mei  
 fructum vt sentio, non leue, meū de te testimonium relinquere volue-  
 rim, vt & tu & cæteri, si plura aut maiora celebrandæ virtuti, vel alendæ  
 benevolentiæ tuæ præstare potuissim, studiosissimè præstiturum me  
 fuisse, cognoscatis. Sed de meo in te officio alias fortasse commodius:  
 nunc, quod suscepimus, quoniam Thesaurus antiquitatis ad publicam  
 posteritatis utilitatem in tuo nomine adparebit, ac te potissimum au-  
 spice experti sumus, quantum in hac parte efficere industria & dili-  
 gentia possimus: patere obsecro hoc opusculum nostrum in bibliotheca  
 tua collocari: &, ut domus tua honestis artibus & studiis hospitium  
 & portum litteratis tutissimum præbet, ita lucubrationes Goltzij tui,  
 qui ex historiarum per numismata & antiquitatis monumenta instau-  
 ratione,

E P I S T O L A D E D I C A T O R I A.

ratione, potissimam ingenij sui laudem quærit, benigno vultu in penates tuos admitti. omnino mea voluntas fuit ut hoc Thesauro antiquitatem illustrarem; & suam Latinis litteris, quoad possem, amissam dignitatem restituerem; quando vetera honestissimarum actionum, & pulcherrimorum institutorum monumenta, quæ nobis erunt non ad cognoscendum solum iucundissima, sed ad imitandum etiam utilissima, vel temporis & Barbarorum iniuria fracta esse, vel hominum inertia labefactata concidisse, non mediocriter dolemus. Neque verò dissimulandum, aut obscurè ferendum est, omnem me ab ineunte ætate curam atque operam eò contulisse, ut populi Romani & Græcorum res gestas, leges & instituta, non à silentio hominum (à quo quidem sua se virtute rerumque magnitudine vindicarunt) sed ab obscuritate fortasse, quæ plerisque veteribus monumentis amissis, mirabiliter iam omnia occuparat, quoad studio possem atque diligentia consequi, explicarem: quod ipsum si hoc scripto meo vel tuis potius auspiciis, cum aliquo Republicæ commodo fiet; maximum me tam diuturni laboris mei fructum retulisse existimabo. Bene vale. Brugis Flandrorum  
xiiii. Kalend. Octobr. Anno à Christo nato m. d. lxxviii.

H V B E R T I

H V B E R T I G O L T Z I I  
H E R B I P O L I T A E V E N -  
L O N I A N I C I V I S R O M A N I ,  
A D O R N A T I S S I M V M A B R A H A M V M .  
O R T E L I V M , P H I L I P P I H I S P A N I A -  
R V M R E G I S G E O G R A P H V M ,

P R A E F A T I O .

T nihil tibi, Clarissime Orteli, otij aut occasionis remittis, quò aliquid in commune consulas; ita antea aliquot annos litteris me urgere soles, ut tandem adpareret, et quid ex tot antiquitatibus apud me huius studij Mæcenates depositis, in reipublicæ & humanitatis vsum proferre possem. Placuit itaque (quia occultæ musices, vt habet proverbiū, nullus est usus) ex vniuersis totius antiquitatis monumentis, atque tantum non infinitis tam marmorum ac tabularum ænearū quām numismatum inscriptiōnibus, enumerationem aliquam instituere; qua studij istius fructum, & quidquid ex tota antiquitate colligere licuit, semel & simal studiosis proponerem; ac totius antiquitatis Thesaurum recluderem. in quo opere pretium operæ facient, qui vario studiorum genere delectantur. copia namque infinitarum & diuerſissimarum rerum Thesaurus noster instructus erit: ex quo humanitatis & artium honestarum studiosi quamplurima depromere poterunt, quæ ipsis ad veteres scriptores expeditius interpretandos viam aperient; quaeque poëticam, Grammaticam, & orthographiam, necnon historiam & geographiam non parum ornabunt. Non equidem quod cuiquam pertinaciter assenerare velim, ita, vt Thesaurus noster frequenter habet, omnino semper esse scribendum aut dicendum; quis enim hoc praestet? sed hoc mihi consilij fuit, vt varias antiquitatib[us], loquendi scribendique, formas ac minus